
     Uchwała Nr XLVII/331/10 
Rady Gminy Ryjewo 

z dnia 29 września 2010 roku 
 

w sprawie dokonania zmian w treści załącznika do Uchwały Nr XXXIV/240/09 Rady 
Gminy Ryjewo z dnia 30 września 2009 roku w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy 
Miejscowości Watkowice na lata 2009 – 2016.  

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 6) i 7) ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Jednolity tekst: Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późniejszymi zmianami) Rada Gminy Ryjewo 
uchwala, co następuje: 

§ 1. 
 Dokonuje się zmian w treści załącznika do Uchwały XXXIV/240/09 Rady Gminy Ryjewo z 
dnia 30 września 2009 roku w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości 
Watkowice  na lata 2009 – 2016:  

1. Na drugiej stronie załącznika tekst „Spisu treści” został wyjustowany. Do „Spisu treści” 
dopisano po „Analizie SWOT miejscowości Watkowice” kolejny rozdział pn. „Opis i 
charakterystyka obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb 
mieszkańców”.  

2.    Na stronie piętnastej załącznika po treści dotyczącej Analizy SWOT miejscowości 
Watkowice, dopisuje się tekst następującej treści: OPIS I CHARAKTERYSTYKA 
OBSZARÓW O SZCZEGÓLNYM ZNACZENIU DLA ZASPOKOJENIA P OTRZEB 
MIESZKA ŃCÓW. Opis i charakterystyka obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia 
potrzeb mieszkańców, sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych, ze względu na ich 
położenie oraz cechy funkcjonalno – przestrzenne, w szczególności poprzez odnawianie lub budowę 
placów parkingowych, chodników lub oświetlenia ulicznego. Sołectwo Watkowice składa się z 
trzech miejscowości Watkowice Małe, Watkowice oraz Klecewko. W miejscowości Watkowice 
Małe w najbliższej okolicy planowanej inwestycji budowy placu zabaw, konieczna będzie budowa 
placu parkingowego i założenia oświetlenia placu zabaw, gdyż to miejsce jest miejscem 
szczególnym spotkań mieszkańców i znajduje się w samym sercu wsi. W miejscowości Klecewko, 
również planowana jest budowa placu zabaw, i w związku z tym, w niedalekiej przyszłości 
konieczne będzie zastanowienie się nad budową placu parkingowego i oświetlenia tego 
szczególnego dla mieszkańców terenu. W samym centrum wsi Klecewko przy drodze asfaltowej, 
potrzebne są chodniki. W miejscowości Watkowice, gospodarstwa domowe skupione są wokół 
skrzyżowania dróg, w związku z tym, szczególne ważne dla zaspokojenia potrzeb tej społeczności, 
byłoby wybudowanie chodników przy drodze powiatowej oraz wykonanie oświetlenia przy zatoce 
autobusowej.   

 
§ 2. 

Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

 

§ 3. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

        Przewodniczący  
           Rady Gminy  
 

         Kazimierz Zima 



1 

 

Załącznik do Uchwały Nr XXXIV/240/09  Rady Gminy Ryjewo  z 

dnia 30 września 2009 roku zmieniony Uchwałą Nr 

XLVII/331/10 Rady Gminy Ryjewo  z dnia 29 września 2010 

roku  

                                               

                                        GMINA RYJEWO 

 

 

Plan Plan Plan Plan OdnowyOdnowyOdnowyOdnowy    

MiejscowoMiejscowoMiejscowoMiejscowości ci ci ci 

WatkowiceWatkowiceWatkowiceWatkowice        

na lata 2009na lata 2009na lata 2009na lata 2009----    2012012012016666  

 

 

             (uaktualniony tekst) 

    

Ryjewo 2009Ryjewo 2009Ryjewo 2009Ryjewo 2009    



2 

 

Spis treści 

Wstęp 

Wprowadzenie 

Charakterystyka miejscowości z rysem historycznym 

Planowane kierunki rozwoju 

Analiza zasobów służących ujęciu stanu rzeczywistego 

Analiza SWOT sołectwa Watkowice 

Opis i charakterystyka obszarów o szczególnym znaczeniu dla 

zaspokojenia potrzeb mieszkańców 

Plan działań 

Koszt realizacji zadań 

Harmonogram realizacji zadań 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

WSTĘP 

Rozwój i odnowa obszarów wiejskich to jedno z kluczowych wyzwań, 

jakie stoją przed Polską w okresie integracji z Unią Europejską. Zasadniczym jej 

celem jest wzmocnienie działań służących zmniejszaniu istniejących 

dysproporcji i różnic w poziomie rozwoju obszarów wiejskich w stosunku do 

terenów miejskich. Plan Odnowy Miejscowości jest jednym z najważniejszych 

elementów odnowy wsi, jej rozwoju oraz poprawy warunków pracy i życia 

mieszkańców. Sporządzenie i uchwalenie takiego dokumentu stanowi 

niezbędny warunek przy aplikowaniu o środki finansowe w ramach „Programu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013” działanie „Odnowa i rozwój wsi”, jak 

również stanowić będzie wytyczne dla władz Gminy Ryjewo przy opracowaniu 

kierunków rozwoju miejscowości Watkowice, Klecewko i Watkowice Małe. 

Celem działania „Odnowa i rozwój wsi” jest poprawa jakości życia na obszarach 

wiejskich poprzez zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych 

mieszkańców wsi oraz promowanie obszarów wiejskich. Działanie umożliwi 

rozwój tożsamości społeczności wiejskiej, zachowanie dziedzictwa kulturowego 

i specyfiki obszarów wiejskich oraz wpłynie na wzrost ich atrakcyjności 

turystycznej i inwestycyjnej. 

W ramach działania pomocą finansową zostaną objęte projekty dotyczące: 

1. budowy, przebudowy, remontu lub wyposażenia obiektów: 

a) pełniących funkcje publiczne, społeczno-kulturalne, rekreacyjne i 

sportowe, 



4 

 

b) służących promocji obszarów wiejskich, w tym propagowaniu i 

zachowaniu dziedzictwa historycznego, tradycji, sztuki oraz 

kultury, 

2. kształtowania obszaru przestrzeni publicznej; 

3. budowy remontu lub przebudowy infrastruktury związanej z rozwojem 

funkcji turystycznych, sportowych lub społeczno-kulturalnych; 

4. zakupu obiektów charakterystycznych dla tradycji budownictwa w 

danym regionie, w tym budynków będących zabytkami, z 

przeznaczeniem na cele publiczne; 

5. odnawiania, eksponowania lub konserwacji lokalnych pomników 

historycznych, budynków będących zabytkami lub miejsc pamięci; 

6. kultywowania tradycji społeczności lokalnej oraz tradycyjnych zawodów. 

Obszarem realizacji Planu Odnowy Miejscowości Watkowice jest obszar 

sołectwa Watkowice w którego wkład wchodzą wieś Klecewko, Watkowice 

Małe i Watkowice. 

Niniejsze opracowanie zawiera charakterystykę miejscowości, inwentaryzację 

zasobów służącą ujęciu stanu rzeczywistego, analizę SWOT czyli mocne i słabe 

strony miejscowości, planowane kierunki rozwoju, przedsięwzięcia wraz z 

szacunkowym kosztorysem i harmonogramem działań. 

Plan Odnowy Miejscowości Watkowice to dokument, który określa strategię 

działań w sferze społeczno-gospodarczej na lata 2008 - 2015. Podstawą 

opracowania planu jest Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Ryjewo na lata 2007 – 

2013  przyjęty uchwałą nr VIII/60/07 Rady Gminy Ryjewo z dnia 30 maja 2007 

roku i Strategia Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Gminy Ryjewo do 2015 

roku przyjęta uchwałą Rady Gminy nr XVIII/135/08 Rady Gminy Ryjewo z dnia 

12 marca 2008 roku. 



5 

 

Niniejszy plan jest planem otwartym stwarzającym możliwość aktualizacji w 

zależności od potrzeb społecznych i uwarunkowań finansowych. Oznacza to, że 

mogą być dopisywane nowe zadania, a także to, że może zmienić się kolejność 

ich realizacji w zależności od uruchomienia i dostępu do funduszy UE. 

WPROWADZENIE 

Uwarunkowania Planu Odnowy Miejscowości polegają na tym, że ma on 

zdecentralizowany, lokalny charakter, obejmuje ograniczony teren jednego 

sołectwa i przygotowywany jest (przy udziale przedstawicieli gminy) z 

inicjatywy i przez mieszkańców sołectwa. Specyfika planu polega na tym, że jest 

on ukierunkowany na zagadnienia cywilizacyjno-kulturowe, koncentruje się na 

prostych, lokalnych przedsięwzięciach, które prowadzić mają do poprawy 

standardu i jakości życia mieszkańców. Ma mniej pro-gospodarczy, a bardziej 

pro-społeczny i pro-kulturowy charakter. I dzięki temu może stanowić 

doskonałe uzupełnienie strategii rozwoju całej gminy, która zazwyczaj 

koncentruje się na zagadnieniach infrastrukturalnych i gospodarczych. Celem 

planu jest podtrzymanie lub odtworzenie atrakcyjności wsi jako miejsca 

zamieszkania i zaplanowanie oraz przeprowadzenie tego w sposób dostępny, 

oczekiwany i popierany oraz wykonalny dla lokalnej społeczności. Jest to 

szczególnie ważne w dzisiejszej sytuacji, gdy miasta oferują konkurencyjną 

alternatywę zamieszkania, a rolnictwo traci swą atrakcyjność jako źródło 

utrzymania, co prowadzi m.in. do migracji młodych ludzi, szczególnie tych lepiej 

wykształconych ze wsi do miasta.  

Idea odnowy wsi wyrasta z przekonania, że odnowiona, doinwestowana i 

ożywiona kulturowo wieś odzyska swoją atrakcyjność jako miejsce 

zamieszkania, zapewni swoim mieszkańcom godziwy standard i jakość życia 

oraz zdoła zatrzymać młodzież na miejscu. Nie jako „mini-miasto”, wysoko 



6 

 

zurbanizowana i konkurująca z ośrodkami miejskimi bogactwem oferty, ale 

właśnie jako „nowa wieś”, nowoczesna, lecz ceniąca i zachowująca swój wiejski 

charakter i kulturową specyfikę. Plan Odnowy ma więc charakter „planu małych 

kroków”, ale w kierunku wielkich celów. Małych kroków, które podejmowane 

przez mieszkańców przy finansowym i organizacyjnym wsparciu gminy 

doprowadzić mają do trwałej poprawy miejscowych warunków życia. 

Korzyści wynikające z posiadania Planu Odnowy: 

1. Plan umożliwia efektywne gospodarowanie zasobami takimi, jak 

środowisko, ludzie, infrastruktura i środki finansowe. 

2. zapisanie tego procesu w formie dokumentu umożliwia stałą ocenę 

postępów i korygowanie błędów przez wszystkich członków społeczności 

lokalnej. 

3. dokument umożliwia zaangażowanie władz lokalnych oraz mieszkańców w 

planowanie swojej przyszłości. Uwzględnienie różnych opinii, pomysłów i 

koncepcji często wymaga consensusu. Osiągnięty na drodze otwartej 

dyskusji pozwala na wypracowanie strategii, z którą będzie identyfikowała 

się społeczność lokalna. 

4. tworzenie Planu Odnowy sprzyja realistycznej ocenie mocnych i słabych 

stron miejscowości a przez to przyjrzenie się możliwościom oraz 

potencjalnym problemom, które mogą się pojawić w przyszłości. W ten 

sposób można uniknąć wielu trudności. 

Podstawą tworzenia Planu Odnowy jest zdanie sobie sprawy z lokalnych 

zasobów i potencjałów, zmobilizowanie ich, zainwestowanie w rozwój i 

stworzenie systemu działań partnerskich tak, aby uzyskać efekt żywiołowego 

przyrastania inicjatyw i kumulowania się ich skutków. Projekt wprowadzonych 



7 

 

do Planu zadań powstał w oparciu o wytyczne środowiska lokalnego i 

konsultacji społecznych.  

 

 

CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI 

Wsie Watkowice Małe, Watkowice i Klecewko są trzema z 19 

wyodrębnionych wsi oraz są składową jednego z 12 sołectw wyodrębnionych w 

podziale administracyjnym gminy Ryjewo. W skład sołectwa Watkowice 

wchodzą wsi Watkowice Małe, Watkowice i Klecewko. Gmina Ryjewo położona 

jest w południowo – wschodniej części województwa pomorskiego, w 

północnej części powiatu kwidzyńskiego. Sołectwo jest umiejscowione we 

wschodniej części gminy i zamieszkuje tu 420 osób. Zajmuje powierzchnię 

899,08 ha, co stanowi 8,70 % powierzchni całej gminy. Gmina zajmuje 

powierzchnię 103,28 km², co stanowi 12,37%  obszaru powiatu i 0,56 % 

powierzchni województwa pomorskiego.  

Rys.1 

 



 

Gmina Ryjewo sąsiaduje z Gminami: Gniew, Kwidzyn, Mikołajki 

Pomorskie, Prabuty oraz z Gminą Sztum.

wschodniej części gminy. 

        

                 

 

Trochę historii Watkowic i Watkowic Małych

czasach przedkrzyżackich. W 1236 roku mistrz krajowy Herman von Balk nadał 

Dietrichowi von Diepanau pola 3 wsi, 

roku następca Balka Henrich von Wyda nadał te ziemie Dietrichowi von 

Diepenau dziedzicznie. Dobra składały się z trzech części: Watkowice Duże, 

Watkowice Małe i pruskiej wsi Wadekaym.

(1402 r.), Watkowice (1414 r. i 1565 r.), Wadekame i Wadekamem (1437 r.), 

Waytkowicz i Wojtkowice (1513 r.) i  Waitkowitz (1773 r.) w XV w. Watkowice (i 

Polaszki) mieli Kalksteinowie. 

Schwenichen i Rudzisz. W 1521 r. bu

Gmina Ryjewo sąsiaduje z Gminami: Gniew, Kwidzyn, Mikołajki 

Pomorskie, Prabuty oraz z Gminą Sztum. Sołectwo Watkowice położone 

  

Watkowic i Watkowic Małych; Osada pruska istniała już w 

czasach przedkrzyżackich. W 1236 roku mistrz krajowy Herman von Balk nadał 

Dietrichowi von Diepanau pola 3 wsi, wśród których były Wadekowicz

roku następca Balka Henrich von Wyda nadał te ziemie Dietrichowi von 

Diepenau dziedzicznie. Dobra składały się z trzech części: Watkowice Duże, 

Watkowice Małe i pruskiej wsi Wadekaym. Późniejsze zapisy to Wadekaym 

2 r.), Watkowice (1414 r. i 1565 r.), Wadekame i Wadekamem (1437 r.), 

Waytkowicz i Wojtkowice (1513 r.) i  Waitkowitz (1773 r.) w XV w. Watkowice (i 

Polaszki) mieli Kalksteinowie. W 1487 r. w Watkowicach Dużych mieszkali 

Schwenichen i Rudzisz. W 1521 r. burmistrz Sztumu Michael Grunwald nabył 4 
8 

Gmina Ryjewo sąsiaduje z Gminami: Gniew, Kwidzyn, Mikołajki 

Sołectwo Watkowice położone jest w 

Rys. 2 

 

Osada pruska istniała już w 

czasach przedkrzyżackich. W 1236 roku mistrz krajowy Herman von Balk nadał 

wśród których były Wadekowicz. W 1242 

roku następca Balka Henrich von Wyda nadał te ziemie Dietrichowi von 

Diepenau dziedzicznie. Dobra składały się z trzech części: Watkowice Duże, 

Późniejsze zapisy to Wadekaym 

2 r.), Watkowice (1414 r. i 1565 r.), Wadekame i Wadekamem (1437 r.), 

Waytkowicz i Wojtkowice (1513 r.) i  Waitkowitz (1773 r.) w XV w. Watkowice (i 

W 1487 r. w Watkowicach Dużych mieszkali 

rmistrz Sztumu Michael Grunwald nabył 4 



9 

 

łany w Watkowicach Małych. w 1570obie wsie mieli Sebastian i Kalikst 

Polaszkowscy (16 łanów i karczma), zaś w 1592 r. Schmollz z Michorowa. Od 

końca XVI w. wymieniany jest Gosławski (Gotzlaff, Gotzlowski) zaś 100 lat 

później Czapscy. Wielu właścicieli wymieniano w XVIII w. Dla Watkowic Małych 

byli to: Steffens, Szembek, Wybczyński i gen. Kanden-Trzciński (od 1768 r.). z 

kolei dobra w Watkowicach Dużych posiadali: Wirth, Hornig, Meyer, Sitthof, 

Klinggraff, Gordon, Sabeck, Jasiński i Schlemmer. Po 1772 roku majątki przejęło 

państwo pruskie. W 1789 r. królewski folwark w Watkowicach Dużych miał 13 

dymów. Watkowice Małe jako dobra szlacheckie miały 14 dymów. W 1787 r. 

mjr von Klinggraff nabył Polaszki, a w 1797 roku sąsiadujące z nimi Watkowice 

Małe. W 1805 roku kpt. Karl Heinrich Meyer von Klinggraff nabył Watkowice 

Duze. Jego żona była Wilhelmina von Schlemmer. Ich synowie: Karl Julius (1809 

– 1879) – lekarz i Hugo Erich (1820 – 1902) –dr filozofii, byli słynnymi w całej 

Europie botanikami, autorami wielu prac naukowych. Rozbudowali oni i 

upiększyli, założony przez stryja Adolfa w 1805 r. park botaniczny w Polaszkach. 

Park ten uważany  był za jeden z najpiękniejszych w całych Prusach, miał kilka 

tysięcy drzew i krzewów z całego świata. W 1858 r. miał też w Watkowicach 

swoje dobra radca John z Kwidzyna. Dzięki małżeństwom obie części Watkowic 

i Polaszki (w większości w XIX w.) znalazły się w rękach rodziny Klinggraffow. Ich 

działo w I Pol. XX w. kontynuowali małżonkowie Erich i Anna Dyck, którzy 

rozwijali i upiększali park, a w 1945 roku zostali zamordowani w Polaszkach 

przez Rosjan. W 1929 roku majątek Anny Ruckardts w Watkowicach Dużych 

liczył 394 ha. W 1928 roku obie części Watkowic, Klecewko, Polaszki i Pułkowice 

połączono w jedna gminę. Dwór zbudowano w 1937 roku, murowany z cegły na 

fundamentach z głazów granitowych, podpiwniczony, otynkowany, 

jednopiętrowy. Dach czterospadowy. W pobliżu park i zabudowania 

gospodarcze, część z XIX wieku. W 1949 roku Watkowice Małe 



10 

 

zelektryfikowano. PGR utworzono w 1964 roku osiedle mieszkaniowe 

wybudowano w latach 1969 – 1971. W 1988 roku powstało sołectwo w 

Watkowicach. Sołtysami byli: Antoni Majewski, Edmund Wawer, Bogdan Barcik, 

Janusz Sosnowski. Dwór wybudowano w 1694 roku, a przebudowę 

przeprowadzono w 1894 roku. Murowany, na rzucie prostokąta na 

podmurówce z kamienia łamanego; podpiwniczony. Wejście główne od strony 

południowo – wschodniej przez obudowaną werandę. Posadzka ze sztucznego 

kamienia z bogatą mozaiką. Budynek dwukondygnacyjny. W 1910 roku 

nastąpiła generalna przebudowa dworu i dobudowano cylindryczną 

czterokondygnacyjną wieżę. Dach łamany ośmiospadowy, przechodzący w 

smukły ostrosłup zwieńczony dekoracyjna chorągiewką wskazującą kierunek 

wiatru. Od lat 70-tych  XX wieku  w ruinie. Ludność: 1871 rok – 715 osób, 1905 

rok – 481 osób, 2000 rok – 282 osoby.  

Trochę historii na temat Klecewka; W 1404 roku wymieniono nazwę Glocz 

(Klecz) na polu Ruden, które użytkowało 5 wolnych Prusów. Potem powstał 

folwark. Od XV w. właścicielami byli Kalksteinowie. W pocz. XVII w. znalazł się w 

rękach spowinowaconej z nimi rodziny Brandtów. Wielu właścicieli pojawia się 

w XVIII w.: Steffens, Sarnacki, Moldenhauer, Zapf, Beyer, Gimming, Różycki, 

Szleski, Kanigowski i hr. Dombski. W 1772 roku majątek pod nazwą Klein 

Kliczewko liczył 13 łanów i znajdował się w zastawie Donimirskich. W 1781 roku 

właścicielem został radca wojenny rejencji kwidzyńskiej Karl Wilhelm 

Moldenhauer, który w latach 1796-1801 wybudował na własny koszt kościół 

ewangelicki (klasycystyczny) do którego uczęszczali też mieszkańcy Ryjewa. W 

roku 1813 zbór przyłączono do kościoła ewangelickiego w Sztumie. We wsi 

istniała szkoła. Po 1945 roku, kościół zdemolowano i służył jako magazyn 

nawozów sztucznych dla PGR-u, zaś w latach 1979-1981 został rozebrany. 

(Kościół był naprzeciw obecnego zakładu rolnego. Przypominał on bardzo 



11 

 

obecny kościół p.w. Bł. M. Kozala, choć dużo mniejszy w swej kubaturze. 

Cmentarz usytułowano na wzgórzu niedaleko drogi Klecewko – Straszewo. 

Nekropolia posiadała kaplicę cmentarną, z której pozostały kamienne 

fundamenty. Zmarłych chowano do wymurowanych pod ziemią grobowców w 

jednej linii. Miejsce cmentarne katakumb zajmuje ozdobne wejście w stylu 

neogotyckim mocno zniszczone.)1   W XIX wieku właścicielką była Augustyna 

Luiza Person i po jej śmierci zmieniono nazwę wsi na Luisenwalde. Do majątku 

należała karczma Lindenkrug przy trakcie Kwidzyn – Sztum.  W 1885 roku 

mieszkało tu 72 katolików i 41 ewangelików. Od II połowy XIX wieku do 1945 

roku folwark posiadała rodzina von Ortmann. Arno Ortmann miał w 1929 roku 

416 ha. W 1945 roku dwór został spalony, a otaczający go zdewastowany park. 

W dawnym majątku istniał PGR.2  

 

PLANOWANE KIERUNKI ROZWOJU 

Sołectwo Watkowice ma szansę stać się miejscem estetycznym, wypoczynku 

dla jego mieszkańców. Ponadto sołectwo ma być gospodarne, przyjazne 

ekologicznie i atrakcyjne pod względem rekreacyjnym. Społeczeństwo dzięki 

dalszej współpracy i działaniu dla dobra wszystkich mieszkańców w przyszłości 

powinno osiągnąć wyższy stopień integracji. Atrakcyjność historyczna sołectwa 

jest jego wielkim atutem i w kierunku rozwoju tego waloru będziemy zmierzać. 

 

ANALIZA ZASOBÓW SŁUŻĄCYCH UJĘCIU STANU 
RZECZYWISTEGO 

Sołectwo Watkowice posiada sieć telekomunikacyjną, posiada sieć 

wodociągową, jest jedynym sołectwem którego 100 % obszaru objęte jest 

                                                           
1
 Praca zbiorowa pod redakcją Ruszczak Teresy i Warsińskiego Marka, Żyliśmy tutaj razem, Ryjewo 2005 str.31 

2
 Antoni Barganowski, Henryk Michalik: Przewodnik po Powiślu Powiat kwidzyński, Kwidzyn 2007, str.  72,155-

156. 



12 

 

siecią kanalizacyjną. W roku 2007 dla całego sołectwa wybudowano trzy 

oczyszczalnie osiedlowe typu Bioclere obsługujące mieszkańców wsi Klecewko, 

Watkowice Małe i Watkowice oraz zmodernizowano sieć kanalizacyjną. Do 

części zabudowanej wsi Klecewko dobiega asfaltowa droga wojewódzka (od 

skrzyżowania w lesie do mostku na skrzyżowaniu w Klecewku). Przez wsie 

Watkowice Małe i Watkowice przebiegają asfaltowe drogi powiatowe.  

      We wsi Watkowice Małe działa kotłownia ogrzewająca istotna część tej 

miejscowości. Ta wieś ma charakterystyczna zabudowę jak dla wsi po PGR-

owskich a mianowicie jest tam 5 bloków.  Wpisany do rejestru zabytków pod 

numerem 252/93 jest park dworski wraz z domem zarządcy, drewniana stodołą 

i ogrodzeniem (stodoła uległa spaleniu). Na terenie wsi znajduje się przydrożny 

krzyż przy drodze powiatowej biegnącej w kierunku Postolina. W Watkowicach  

jest 5 obiektów wpisanych do ewidencji zabytków województwa pomorskiego, 

w Watkowicach Małych 8 a w Klecewku 5 obiektów. Przy końcu wsi Watkowice 

na drodze do Mikołajek Pomorskich znajduje się murowana kaplica pokaźnych 

rozmiarów z metalowym krzyżem prawosławnym. Pochodzi ona 

najprawdopodobniej z czasów wojen napoleońskich w tej części Europy. W 

centrum wsi jest dobrze utrzymany pałac, należący do gospodarstwa rolnego 

oraz park. W parku przy drodze znaleźć można groby rodziny, która zajmowała 

te tereny oraz aleja i dwa stawy. Nagrobki w postaci polnych głazów zawierają 

napisy słabo czytelne. Miejsce pochówku przeznaczone było tylko dla członków 

najbliższej rodziny. 

Watkowice Małe – o dawnej świetności tego miejsca świadczy mały 

zdewastowany pałac umiejscowiony w parku. Nieopodal jest wspólny 

grobowiec rodzinny, po którym został tylko dół. Obiekt nie stanowił cmentarza 

ogólnodostępnego, lecz dla członków rodziny.  



13 

 

Mieszkańcy miejscowości Klecewko przynależą do parafii p.w. Świętej 

Katarzyny w Straszewie natomiast mieszkańcy Watkowic Małych i Watkowic 

przynależą do parafii p.w. Świętego Michała i Matki Boskiej Szkaplerznej w 

Postolinie.  

We wsi Watkowice Małe mieszka 188 osób (stan na sierpień 2009 roku), we wsi 

Watkowice mieszka 88, w Klecewku mieszka 140. Razem w całym sołectwie 

Watkowice zamieszkuje 416 osób. 

Struktura wieku w sołectwie Watkowice: 0 – 6 lat – 44 osoby, 7 – 13 lat – 40 

osób, 14 – 23 lat – 89 osób, 24 – 33 lat – 61 osób, 34 - 43 lat - 42 osoby, 44 – 53 

lat – 66 osób, 54 – 65 lat - 41 osób, 66 lat i więcej – 33 osób. 

Wykres 1. 

 

Zdecydowanie najliczniejszą grupą mieszkańców sołectwa stanowią osoby w 

przedziałach wiekowych od 14 do 23 lat oraz od 44 lat do 53 lat. 

Wykres 2. 

0

20

40

60

80

100

do 6 lat od 7 do 13 
lat

od 14 do 23 
lat

od 24 do 33 
lat

od 34 do 43 
lat

od 44 do 53 
lat

od 54 do 65 
lat

66 i więcej

Ludność sołectwa Watkowice



 

Na podstawie wykresu można szacować

grupę ludzi w wieku produkcyjnym.

W sołectwie 42 rodzin korzysta z pomocy Gmi

Społecznej w Ryjewie. GOPS udziela pomocy

finansowej. Mieszkańcy sołectwa Watkowice

firmach. Osoby pracujące

Malborka bądź pracują 

granice. Na terenie sołectwa Watkowice

przedsiębiorców. W sołectwie znajdują

oraz 3 spółki z ograniczoną odpowiedzialnością prowadzące działalność rolno

hodowlaną mające razem powierzchnię gruntów około 900 hektarów

Głównym kierunkiem rozwoju rolnictwa jest produkcja zbóż, hodowla krów 

mlecznych niegdyś w sołectwie 

zmniejszyła.  

 

ANALIZA SWOT SOŁECTWA WATKOWICE

od 34 do 43 lat
10%

od 44 do 53 lat
16%

od 54 do 65 lat
10%

Struktura wiekowa 

wykresu można szacować, że ponad 61 % ludności stanowi 

grupę ludzi w wieku produkcyjnym. 

rodzin korzysta z pomocy Gminnego Ośrodka Pomocy 

GOPS udziela pomocy zarówno w formie rzeczowej jak i 

ńcy sołectwa Watkowice utrzymują się z pracy w pobliskich 

Osoby pracujące dojeżdżają do pracy do miasta Kwidzyna, Sztumu

 w Ryjewie. Wiele osób wyemigrowało do pracy za 

nie sołectwa Watkowice jest zarejestrowanych 4

W sołectwie znajdują się 2 indywidualne gospodarstw

oraz 3 spółki z ograniczoną odpowiedzialnością prowadzące działalność rolno

mające razem powierzchnię gruntów około 900 hektarów

Głównym kierunkiem rozwoju rolnictwa jest produkcja zbóż, hodowla krów 

w sołectwie bardzo rozpowszechniona 

WOT SOŁECTWA WATKOWICE 

do 6 lat
10%

od 7 do 13 lat
10%

od 14 do 23 lat
21%

od 24 do 33 lat
15%

od 54 do 65 lat

66 i więcej
8%

Struktura wiekowa w sołectwie Watkowice

14 

 

 

% ludności stanowi 

nnego Ośrodka Pomocy 

zarówno w formie rzeczowej jak i 

pracy w pobliskich 

Kwidzyna, Sztumu, 

osób wyemigrowało do pracy za 

zarejestrowanych 4 

gospodarstwa rolne 

oraz 3 spółki z ograniczoną odpowiedzialnością prowadzące działalność rolno- 

mające razem powierzchnię gruntów około 900 hektarów. 

Głównym kierunkiem rozwoju rolnictwa jest produkcja zbóż, hodowla krów 

 dziś bardzo się 

od 7 do 13 lat
10%

w sołectwie Watkowice



15 

 

Podczas sporządzania Planu Odnowy Sołectwa Watkowice określone 

zostały czynniki decydujące o możliwości realizacji priorytetów, tzn. mocne 

strony oraz bariery w realizacji tych priorytetów, tzw. słabe strony. W 

poniższych zestawieniach zostały wyszczególnione mocne i słabe strony oraz 

szanse i zagrożenia.  

SILNE STRONY SŁABE STRONY 
- dobrze rozwinięta sieć telefoniczna i 
elektro – energetyczna. 
- czyste środowisko oraz walory 
przyrodniczo – krajobrazowe,  
- korzystne warunki do wypoczynku i 
rozwoju agroturystyki, 
- sieć wodociągowa i kanalizacyjna 
- bogata historia terenów 

- mała liczba animatorów życia 
społecznego, 
- migracja wykształconej kadry za 
granicę,  
 

SZANSE ZAGROŻENIA 
- możliwości dofinansowania 
krajowego i zagranicznego, 
- sprzyjająca polityka regionalna, w 
tym adresowana do rozwoju 
obszarów wiejskich ze strony rządu i 
władz wojewódzkich, 
- rozwój przedsiębiorczości na 
terenach wiejskich i usług dla 
rolnictwa, 

- brak funduszy własnych na realizację 
przedsięwzięć, 
- duża konkurencja w zakresie 
pozyskiwania środków unijnych, 
- migracja młodzieży związana z 
edukacją i poszukiwaniem pracy. 

 

OPIS I CHARAKTERYSTYKA OBSZARÓW O SZCZEGÓLNYM 

ZNACZENIU DLA ZASPOKOJENIA POTRZEB MIESZKAŃCÓW 

Opis i charakterystyka obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia 

potrzeb mieszkańców, sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych, ze 

względu na ich położenie oraz cechy funkcjonalno – przestrzenne, w 

szczególności poprzez odnawianie lub budowę placów parkingowych, 

chodników lub oświetlenia ulicznego. Sołectwo Watkowice składa się z trzech 

miejscowości Watkowice Małe, Watkowice oraz Klecewko. W miejscowości 

Watkowice Małe w najbliższej okolicy planowanej inwestycji budowy placu 



16 

 

zabaw, konieczna będzie budowa placu parkingowego i założenia oświetlenia 

placu zabaw, gdyż to miejsce jest miejscem szczególnym spotkań mieszkańców 

i znajduje się w samym sercu wsi. W miejscowości Klecewko, również 

planowana jest budowa placu zabaw, i w związku z tym, w niedalekiej 

przyszłości konieczne będzie zastanowienie się nad budową placu 

parkingowego i oświetlenia tego szczególnego dla mieszkańców terenu. W 

samym centrum wsi Klecewko przy drodze asfaltowej, potrzebne są chodniki. 

W miejscowości Watkowice, gospodarstwa domowe skupione są wokół 

skrzyżowania dróg, w związku z tym, szczególne ważne dla zaspokojenia 

potrzeb tej społeczności, byłoby wybudowanie chodników przy drodze 

powiatowej oraz wykonanie oświetlenia przy zatoce autobusowej.   

PLAN DZIAŁAŃ 

Zapisy zawarte w Planie Odnowy Sołectwa Watkowice spełniają warunki 

zgodności z zapisami zawartymi w dokumentach dotyczących rozwoju gminy tj. 

Strategią Rozwoju Społeczno – Gospodarczego Gminy Ryjewo do roku 2015, 

Planem Rozwoju Lokalnego Gminy Ryjewo, powiatu i województwa oraz 

zapisami strategii Narodowego Planu Rozwoju na lata 2007-2013. Cele i zadania 

określone w Planie Odnowy Sołectwa są wewnętrznie zgodne a ich osiąganie i 

realizacja nie powoduje negatywnych skutków dla osiągania celów i realizacji 

zadań strategii wyższego rzędu. 

Planowanymi do realizacji zadaniami we sołectwie Watkowice są: 

- poprawa dróg transportu rolniczego, poprawa nawierzchni dróg gminnych, 

- budowa placów zabaw (wieś Watkowice Małe, wieś Klecewko), 

- założenie oświetlenia, 

- konserwacja krzyży przydrożnych, 

- organizacja szkoleń dla mieszkańców oraz organizacja festynów rekreacyjno 

sportowych,  

- budowa świetlicy wiejskiej, 

W ramach zadania „Budowa placów zabaw” planuje się budowę placów 

zabaw w miejscowości Klecewko i Watkowice Małe. W ramy zadania wchodzić 

będzie zakup i montaż elementów składających się na plac zabaw. Utwardzenie 

części placów pod niektórymi elementami placów oraz ławkami z koszami na 



17 

 

śmieci. Aby miejsca zachęcały do odwiedzania i korzystania planuje się zadbać o 

teren placów zabaw poprzez posianie trawy i zasadzenie zieleni. Z myślą o 

bezpieczeństwie dzieci i osób korzystających z placów planowane jest  

wykonanie ogrodzenia od strony ulicy. 

 

Odbiorcami projektu są mieszkańcy wsi Watkowice, Watkowice Małe i 

Klecewko, mieszkańcy okolicznych wsi, przyjezdni oraz rodziny lokalnych 

przedsiębiorców i inwestorów. Realizacja zadań w ramach Planu Odnowy 

Sołectwa Watkowice przyczyni się do polepszenia wizerunku miejscowości, 

podniesienia poziomu życia lokalnej społeczności, rozwoju społeczno – 

kulturowego oraz pobudzania aktywności sportowo – rekreacyjnej. Ma służyć 

głównie integracji społeczności lokalnej i wzrostowi lokalnego patriotyzmu, 

rozwojowi organizacji społecznych, jak i zmniejszeniu problemów w sferze 

patologii społecznych.  

KOSZT REALIZACJI ZADAŃ 

Lp. Rodzaj zadania Łączny koszt 
1.  poprawa dróg transportu rolniczego, poprawa 

nawierzchni dróg gminnych, 
500.000,00 

2. budowa placów zabaw,(60.000,00 x 2)  120.000,00 

3. założenie oświetlenia, 30.000,00 
4. konserwacja krzyży przydrożnych,   5.000,00 

5. organizacja szkoleń dla mieszkańców oraz organizacja 
festynów rekreacyjno sportowych, 

 50.000,00 

6. Budowa świetlicy wiejskiej 300.000,00 
 

Zadania w większości będą realizowane z Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata  2007-2013 oraz z Regionalnego Programu Operacyjnego dla 

Województwa Pomorskiego na lata 2007 – 2013, w ramach działania 9.3. 

 

HARMONOGRAM REALIZACJI ZADAŃ 
Rodzaj zadania 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

poprawa dróg transportu 
rolniczego, poprawa 
nawierzchni dróg gminnych, 

        



18 

 

budowa placów zabaw,         
założenie oświetlenia,         

konserwacja krzyża,         
organizacja szkoleń dla 
mieszkańców oraz 
organizacja festynów 
rekreacyjno sportowych, 

        

Budowa świetlicy wiejskiej         

 

Wdrożenie Planu Odnowy Sołectwa Watkowice rozpocznie się poprzez 

wprowadzenie go w życie uchwałą Rady Gminy Ryjewo. Wdrożenie Planu 

zaleca się Wójtowi Gminy Ryjewo, Radzie Sołeckiej Watkowic oraz Sołtysowi. 

Opracowany Plan Odnowy Sołectwa Watkowice zakłada w przeciągu 

najbliższych lat realizację kilku wybranych zadań z powyżej wymienionych. 

Istotą tych zadań jest pobudzenie aktywności środowisk lokalnych. Realizacja 

Plany Odnowy Sołectwa znacznie podniesie znaczenie wsi jako lokalnego 

ośrodka rozwoju kultury, edukacji, sportu i rekreacji.  


